1

環境振動運営委員会 2018 年度第 5 回議事録（案）

Ａ．日 時 2019 年 1 月 29 日 月曜日 10:30～11:40

Ｂ．場 所 建築学会 304 会議室

Ｃ．出席者 主査他、１５名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

No.5-00  議事次第

No.5-01  前回議事録案

No.5-03-1 各小委員会･WG 報告（測定分析小委員会）

No.5-03-2 各小委員会･WG 報告（性能評価小委員会）

No.5-03-3 各小委員会･WG 報告（予測解析小委員会）

No.5-03-6 各小委員会･WG 報告

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.5-01）

議事録は承認された。

１．環境工学委員会（本委員会）報告

   次回 3 月開催

・委員長選挙がある。

・委員の委嘱に関して次回本委員会にて承認を得る必要がある。

・小委員会・WG の委員公募の申し込み，2/6 締め切り。

２．各小委員会・WG 活動報告

 ２－１．環境振動測定分析小委員会（資料 No.5-03-1）

・活動内容を説明

       小委員会を 12 月に開催

       WG を 3 月に開催予定

       廃止，設置，活動報告を報告，主査交代

２－２．環境振動性能評価小委員会活動報告（No.5.-03-2）

・活動内容を説明

小委員会を 1/22 に開催

次回は 3 月に小委員会を開催予定

２－３．環境振動予測解析小委員会活動報告（資料 No.5-03-3，3a，3b）

・活動内容を説明

12/17 に小委員会を開催

測定結果を独立した章として執筆

成果物のひとつとして AIJ 大会投稿を行う。

公募実施予定，活動成果報告を確認，主査交代

 ２－４．環境振動設計指針策定小委員会活動報告（濱本）

・活動内容を説明

No.1-01

2

シンポジウムに向けて精力的に活動，臨時小委員会も開催

具体的な例を執筆，説明するため，積極的に取り組んだ。

刊行委員会提出資料に基づき，2020/6 刊行，講習会開催予定

2019/7 頃に初稿，その後査読など

パブリックコメントはない（ES ではないため）

 ２－５．居住性能評価指針改定小委員会

規準に関して講習会後に質疑（FAX にて 6 件，追加 1 件）

FAX，メールにて返信予定

 ２－６．環境振動シンポジウム検討 WG

本日開催

事前登録 83 名，100 名程度か

 ２－７．広報 WG

資料などを適宜アップロード済

 ２－８．多目的環境振動評価モニタリング WG

・特になし

 ２－９．戸建て住宅の振動特性 WG

12/25 開催

設計指針を踏まえた上で戸建の設計が可能かを検討

次回 3 月上旬開催予定

３．その他

 3.1 次期体制に関して

主査：国松主査から松本先生へ

幹事：今後

委員の任期について，共通規定に従う形で見直しを行う。

次期主査：松本先生

次期幹事：鈴木健司，冨田先生

委員

（現主査，前主査）

（現幹事，前幹事）

（現小委員会主査）

（次期小委員会主査）

（追加委員）

（オブザーバー）

オブザーバーへの資料配布を行う必要がある。

3

 3.2 その他

非選挙人名簿に関して

若手優秀発表賞について

小委員会の活動成果報告に関して

公募に関して（測定，予測解析）

電子化書籍についての希望の伺い

 →評価規準は AIJ ES と位置づけられている。

 →設計指針は ES ではないとして申請している。

環境振動運営委員会の来期予算は¥261,000 となった。

 →今年度の割付を元に割付案を作成し申請（資料あり）

 →運営委員会承認

次回環境振動シンポジウム日程

候補，2020/1/28（火），30（木）を仮押さえしておく。

次回運営委員会

プログラム編成会議(4/19)のあと，2019/4/23（火）とする。

（参考）・今後の運営委員会開催予定

1 回目 2019 年 04 月 23 日（火） 17：30～ 建築会館

（次回以降は未定：参考に今年度の日程を掲載）

2 回目 2018 年 06 月 22 日（金） 17：30～ 建築会館（済み）

3 回目 2018 年 10 月 10 日（水） 17：30～ 建築会館（済み）

4 回目 2018 年 12 月 10 日（月） 17：30～ 建築会館（済み）

5 回目 2019 年 01 月 29 日（火） 10：30～ 建築会館（済み）

以上